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Opinnäytetyö on toteutettu kuvailevan kirjallisuuskatsauksen menetelmää käyttäen. Opinnäy-

tetyö vastaa kahteen ennalta määriteltyyn tutkimuskysymykseen. Tulokset perustuvat haku-

prosessin myötä hyväksyttyyn aineistoon. Kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on antaa luki-

jalleen kattava käsitys varhaiskasvatuksen arkipedagogiikasta sekä sen merkityksestä lapsen 

kasvulle ja kehitykselle varhaiskasvatuksessa. Tutkimuskysymyksiksi tähän opinnäytetyöhön on 

määritelty kysymykset siitä, miten varhaiskasvatuksen arkipedagogiikkaa kuvaillaan alan kir-

jallisuudessa ja minkä vuoksi se on merkityksellistä ja tavoiteltavaa laadukkaan varhaiskasva-

tuksen toteuttamiseksi.  

Kirjallisuuskatsaus kuvailee arkipedagogiikan merkitystä monesta eri näkökulmasta tarkastel-

len, useiden eri aineistojen pohjalta. Laadukas varhaiskasvatus on suunnitelmallista pedago-

gista toimintaa, jossa yhdistyvät sekä pedagogiikka, hoito ja oppiminen. Aineistot korostavat 

varhaiskasvatukseen osallistuvan lapsen oikeutta saada yksilöllistä kasvua ja kehitystä tukevaa 

laadukasta ja suunnitelmallista varhaiskasvatusta, sekä lasten ja kasvattajien välistä sensitii-

vistä vuorovaikutusta lasten kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ja hyvän arjen toteutumiseksi. 

Erilaiset arjen tilanteet ovat merkityksellisiä suunnitella etukäteen, jotta arkipedagogiikkaa 

on mahdollista toteuttaa ja lapset huomioida tilanteissa yksilöllisesti.  Usein kuitenkin var-

haiskasvattajien huomio tuntuu keskittyvän erilaisten tuokioiden suunnitteluun ja niiden sisäl-

tämän pedagogiikan toteutumisen huomioimiseen.  

Arkipedagogiikan merkityksen käsittäminen näyttäytyy varhaiskasvatushenkilöstön näkökul-

masta vielä haastavalta, mitä edesauttaisi sen selkeämpi kuvailu alan kirjallisuudessa. Jatko-

tutkimuksena voisi tehdä laadullista tutkimusta siitä, miten varhaiskasvatuksen työntekijät 

arkipedagogiikan termin käsittävät ja sen merkityksen kokevat sekä miten heidän yksiköissään 

arjen pedagogiikkaan painotutaan. Tällöin voisi pohtia, toteutuuko kokopäiväpedagogiikan 

ajatus käytännön tilanteissa ja arjen suunnittelussa, kuinka lasten aloitteille ja mielenkiin-

nonkohteille jätetään tilaa ja toteutuuko yksilöllinen varhaiskasvatus. 
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This Bachelor’s thesis is implemented using a descriptive literary survey. The thesis answers 
to two research questions based on the literature on books of the field approved to be in this 
survey. The meaning of the literature survey is to give its reader a fullcomprehensive 
viewpoint about the early childhood education concerning every day pedagogy and its 
meaning to the growth and development of a child during early childhood. The present thesis’ 
research questions concentrate on finding out how early childhood every day pedagogy is 
described in the literature of the field and why is it significant and desirable to carry out 
high-class early childhood education. 
 
The literature survey describes the meaning of daily life pedagogy in many different angles 
using several materials. High-class early childhood education is a planned activity where 
pedagogy, care and learning are combined. The material emphasizes the right for a child 
taking part in early childhood education to receive high quality planned early childhood 
education, which supports the child´s individual growth and development and the sensitive 
interaction between the children and pedagogues to achieve an overall well-being and good 
everyday life. Various situations of the everyday life are meaningful to been planned in 
advance so the everyday life pedagogy is possible to be carried out and the children to be 
noticed individually. Often the pedagogues´ attention seems to focus on planning of different 
moments and the pedagogy concerning them. 
 
It still seems difficult for the early childhood pedagogues´ to understand the meaning of 
everyday life pedagogy and it would help the situation if there would be a more broad 
description in the literature of the field. A further survey could for example research a 
qualitative research how early childhood education pedagogues´ understand the term daily 
life pedagogy and its meaning and importance to their work in their early life education 
kindergarten groups. Then it would be possible to consider does everyday life pedagogy come 
true in daily situations and its planning, how to leave room in the planning for the children´s 
own suggestions and interests and does the individual early childhood education come true. 
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1 Johdanto 

 

Opinnäytetyön otsikkona on ”arkipedagogiikka varhaiskasvatuksessa”. Opinnäytetyön mene-

telmän ollessa kirjallisuuskatsaus, oli aineistojen hakuprosessi merkittävässä roolissa. Kirjalli-

suuskatsauksen tiimoilta perehdyn aiheeseen liittyviin tutkimuksiin ja tietokirjallisuuden teok-

siin. Kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on tuoda ajantasaista tietoa aiheesta monipuolisia 

lähteitä hyödyntäen, sekä muodostaa niistä kokonaiskuva koskien varhaiskasvatuksen arkipe-

dagogiikkaa. Suoranaisesti arkipedagogiikkaa tai synonyymina käytettyä kokopäiväpedagogiik-

kaa käsittäviä aineistoja löytyi harvakseltaan, mutta useat alan teokset kuitenkin sisälsivät 

koko päiväkotipäivän arjen kokonaisvaltaista pedagogista tarkastelua.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena on muodostaa eheät vastaukset kahteen eri tutkimuskysymykseen. 

Miten arkipedagogiikkaa varhaiskasvatuksessa kuvataan alan kirjallisuudessa, sekä minkä 

vuoksi se on merkityksellistä ja tavoiteltavaa. Näkökulmia arkipedagogiikan toteutukseen ja 

merkitykseen löytyy muun muassa lasten sosiaalis-emotionaalisen kehityksen, tunnetaitojen 

kehityksen, kielellisen ilmaisun edistämisen sekä osallisuuden toteutumisen tavoitteita käsit-

televistä aineistoista. Kirjallisuuskatsaus vastaa tutkimuskysymyksiin muun muassa kyseisten 

näkökulmien kannalta. 

 

Varhaiskasvatukseen osallistuvista lapsista erityisesti kaikkein pienimmillä kuluu huomattavan 

paljon aikaa arjen perustoimintoihin koko varhaiskasvatuspäivänsä kestosta. Perustoiminnoiksi 

käsitetään yleisesti muun muassa vaatteiden pukeutumiseen ja riisumiseen, päiväkotiin saa-

pumiseen ja poistumiseen, ruokailuihin, siirtymisiin ja nukkumiseen käytetty aika. Struktu-

roiduilla ja toistoja sisältävillä päiväjärjestyksillä on huomattava turvallisuuden tunnetta edis-

tävä vaikutus lasten keskuudessa. Lasten tietoisuus päivien sisällöistä lisääntyy, mikä mahdol-

listaa heidän osallisuutensa toteutumisen sekä edesauttaa omatoimisuuden kehittymistä. Kir-

jallisuudessa on pohdittu kiinnitettävän erityistä huomiota perustoimintojen mahdollisuuteen 

olla yksi kasvatusmenetelmistä. Toimintojen ennalta tehty pedagoginen suunnittelu on edelly-

tyksenä monipuolisen kasvatustilanteen muodostumiselle, eikä siten enää pohjaudu pelkkään 

yksilön hoitamiseen tai tilanteista ”suoriutumiseen”. Pedagogiikan keskittäminen nimen-

omaan arkeen ja sen kokonaisvaltaiseen toteutumiseen on luonnollista ja välttämätöntä. Arki-

pedagogiikan tarkoituksena on huomioida lapsen osallisuus ja toiveet jokaisen arjen toimin-

non suunnittelun yhteydessä. Toiminnan tulee olla siis läpi päiväkotipäivän pedagogisesti pe-

rusteltua. Näin varhaiskasvatus pysyy laadukkaana päivien jokaisissa hetkissä ja arki on koko-

naisuudessaan täynnä oppimista ja elämyksiä. (Kettukangas, Härkönen. 2014, 100-103.) 

Jokainen lapsen varhaiskasvatuksen parissa viettämä hetki on merkityksellinen hänen koko-

naisvaltaiselle hyvinvoinnilleen, kasvulle ja kehitykselle. Lapsi tulee tulla kohdatuksi ja hänen 

tarpeensa ja toiveensa huomioiduiksi jokaisen arjen- ja perushoidollisten toimintojen 
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yhteydessä, jolloin osallisuutta on mahdollista edistää varhaiskasvatukseen osallistuvien las-

ten keskuudessa. Lasten verbaalisten ja nonverbaalisten aloitteiden ja toiveiden havainnoimi-

nen ja niiden nostaminen suunnittelun tueksi edellyttää lapsiryhmän kasvattajilta sensitiivi-

syyttä ja joustavuutta. Tällöin on mahdollista edistää lasten itsetuntoa, aktiivista vaikutta-

mista, kuin myös sosiaalis-emotionaalista kehitystä sekä yhteistyötaitoja. Leikin ja mielenkiin-

nonkohteiden ja lasten aloitteiden havainnoiminen ja niiden huomioiminen arjessa virittää 

lapsia viihtymään, motivoitumaan ja oppimaan varhaiskasvatuksen parissa ollessaan. (Sainio, 

Pajulahti & Sajaniemi 2020, 64-66.) 

 

Arkipedagogiikan toteutuminen vähentää yksittäisten suunniteltujen tuokioiden merkityksiä, 

jotka eivät enää sellaisenaan ole uuden valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman mukai-

sia. Arjen toimintoihin keskittyminen varhaiskasvatuksen pedagogisesta näkökulmasta tuo kas-

vatus- ja oppimistilanteet jokapäiväisiin arjen hetkiin aikuislähtöisen tuokiokeskeisyyden si-

jaan. Ohjatut tuokiot käsitetään edelleen merkittäviksi osiksi lasten varhaiskasvatuspäivien 

sisältöjä, mutta niiden ei tule olla päivissä ainoita suunniteltuja ja lasten mielenkiinnonkoh-

teisiin pohjautuvia tilanteita. Arjen monipuolisuuden tiedostamiseen kiinnitetään entistä 

enemmän huomiota. (Mikkola & Nivalainen 2009,25) 

2 Teoreettis-käsitteelliset lähtökohdat 

Varhaiskasvatuksen arkipedagogiikkaan sisältyvät olennaisesti termit kokopäiväpedagogiikka, 

lapsilähtöisyys sekä osallisuus. Arjen pedagoginen suunnitelmallisuus ja joustava suhtautumi-

nen aikataulujen muutoksiin sekä vastaaminen lasten tarpeisiin ja tahtotiloihin on merkityk-

sellistä opettavaisen, sujuvan ja mielekkään arjen toteuttamiseksi. Arkipedagogiikkaan liite-

tään myös usein käsitteenä hyvinvointipedagogiikka sekä tunneälyn muodostuminen varhais-

lapsuudessa. Osallisuuden huomioiminen arjen suunnittelussa ja toteuttamisessa on edellytyk-

senä laadukkaan varhaiskasvatuspäivän toteutumiselle. Osallisuus taas edellyttää turvallisen 

vuorovaikutussuhteen olemassaoloa kasvattajan ja lapsen väillä.  

Arkipedagogiikka tarkoittaa arjen suunnitelmallista lähestymistapaa ja kiireetöntä, sensitii-

vistä vuorovaikutusta lasten kanssa koko päivän sisältävien tilanteiden yhteydessä. Arkipeda-

gogiikka painottuu nimenomaan lasten välittömään ja sensitiiviseen kohtaamiseen arjen jokai-

sessa tilanteessa. Vuorovaikutuksen eheys, luottamussuhteen luominen sekä turvallinen aikui-

nen antavat lapsen äänelle tilaa tulla kuulluksi ja huomioiduksi yksilönä. (Mikkola, Nivalainen 

2009, 22-23.) Arkipedagogiikan toteutuminen varhaiskasvatuksessa edellyttää varhaiskasva-

tuksen henkilöstöä paneutumaan arjen pedagogisiin tilanteisiin sekä luomaan yhteisiä toimin-

taperiaatteita, joiden toteuttamiseen jokainen kasvattaja sitoutuu omalla työpanoksellaan. 

Arjen pedagogiikan kriittinen arviointi antaa mahdollisuuden tarkastella kasvattajien vuoro-

vaikutusta lasten varhaiskasvatuspäivän aikana. (Mikkola & Nivalainen 2009,25) 
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Arkipedagogiikan toteutuminen edellyttää kiireetöntä, turvallista ilmapiiriä, jossa lasten on 

mielekästä toimia ja oppia, sekä ihmetellä yhteistyössä kasvattajan kanssa. Kiireettömyyden 

kokemusta lisää pienryhmissä toimiminen, joka tarkoittaa suuremman lapsiryhmän jakautu-

mista pienempiin, kasvattajan ja murto-osan lapsia sisältävään pienempään ryhmään. 

Varhaiskasvatuksen arkisiin tilanteisiin, eli perustoimintoihin kuuluvat systemaattisesti wc-

käynnit, ruokailut sekä erilaiset siirtymät yksikön sisä- sekä ulkotilojen välillä, kuin myös päi-

väkotiin saapuminen ja sieltä päivän päätteeksi poistuminen. Perustoimintoihin keskittyminen 

pedagogisessa ja lasten osallisuutta tukevassa mielessä lisää varhaiskasvatuksen laadukkuutta 

ja pedagogiaa. (Kettukangas & Härkönen 2014, 96.) 

Osallisuus tarkoittaa lapsen osallistumismahdollisuuksia oman varhaiskasvatukseen ja siihen 

asetettujen tavoitteiden suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin. Osallisuuden toteutumi-

nen edellyttää hyvää vuorovaikutusta varhaiskasvatuksen työntekijöiden sekä lasten ja hänen 

vanhempiensa välillä. Lapsen mielenkiinnon kohteiden sekä ehdotusta niin kuuleminen edel-

lyttää sensitiivistä aikuista arjessa. 

Sensitiivinen vuorovaikutus muodostuu kiireettömässä ympäristössä, jonka toteutumiseksi suo-

sitellaan pienryhmätoimintaa ja ympäristön ärsykkeiden rajaamista alan kirjallisuudessa. Sen-

sitiivinen kasvattaja huomaa lasten nonverbaaliset ja verbaaliset aloitteet sekä ottaa ne huo-

mioon arjen ja sen toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa. Lapsen ja kasvattajan välisen 

vuorovaikutussuhteen tulee olla eheä ja heidän tulee olla toisilleen tuttuja, jotta kasvattaja 

osaa havainnoida ja reagoida lapseen ja hänen tarpeisiinsa. Kasvattajan aktiivinen läsnäolo 

arjen jokaisessa tilanteessa, siinä ilmenevissä haasteissa, taitojen opettelussa sekä uuden ih-

mettelystä on olennaista lapsen kuulemisen mahdollistamiselle. 

Lapsi ajatellaan suomalaisessa varhaiskasvatuksessa aktiiviseksi toimijaksi, jolla on mahdolli-

suus vaikuttaa oman varhaiskasvatuksensa suunnitteluun, toteuttamiseen sekä arviointiin. 

Toimijuus käsitetään ensisijaisesti yksilön ominaispiirteenä, vaikka termiä voidaan tarkastella 

myös yksilön omana kokemuksena omasta toimintaan osallistumisestaan. Toimijuuden käsit-

teenä haasteena on havaita hiljaisemmat sekä vetäytyvämmät lapset. Yksilöllisyyden huomioi-

minen jokaisen arjen tilanteen yhteydessä on toimijuuden tukemisen kannalta merkityksel-

listä, ettei kukaan lapsista koe jäävänsä yksin, ilman ohjausta ja vuorovaikutusta. 

Lapsilähtöinen pedagogiikka tarkoittaa sitä, että lasten osallisuus toteutuu kaikilla edellä 

mainituilla osa-alueilla. Lasten mielenkiinnonkohteita kuulemalla ja havainnoimalla sekä hei-

dän tarpeensa huomioimalla voidaan rikkoa ”päivääntyneitä” ajatusmalleja päiväkodin ar-

jesta ja sen aikatauluista. Aikuislähtöinen toiminta taas rajoittaa lasten osallisuuden toteutu-

mista ja usein haasteena onkin aikuisten tekemien suunnitelmien joustamattomuus. Varhais-

kasvatuksessa aiemmin vahvana ilmennyt aikuislähtöisyys kuvaa lasten olleen toiminnan ja 
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opetuksen ”kohteena”, ilman aktiivista osallistumista suunnitteluun, toteutukseen tai arvioin-

tiin.  

Aikuisjohtoisuus nousee kirjallisuuskatsauksessa esille nimenomaan aikuisen suunnitelluista 

tuokioista käsiteltäessä. Aikuisjohtoisuus tarkoittaa varhaiskasvatuksen ammattilaisen olevat 

loppukädestä vastuusta toiminnan suunnittelusta ja toteutuksesta. Ilman varhaiskasvatuksessa 

ilmentyvää aikuisjohtoisuutta, olisi toiminta lapsijohtoista, jolloin vastuu pedagogiasta, hoi-

dosta ja oppimisesta olisi lapsilla itsellään. Lapsijohtoisuus ei luonnollisesti ole pedagogiaa 

edistävä malli varhaiskasvatuksesta puhuttaessa, mutta aikuisjohtoisen toiminnan tulisi jättää 

tilaa lasten ajatuksille, toiveille ja itse asettamilleen tavoitteille.  

3 Kirjallisuuskatsauksen tarkoitus ja tavoitteet 

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen on tarkoitus vastata tutkimusongelmaan tai tutkimuskysy-

myksiin, selvittämällä millaista tietoa on saatavilla ennalta määritellyn teeman piirissä. Haku-

prosessissa olennaista on aineiston rajaaminen, jotta kirjallisuuskatsaukseen käsiteltäväksi 

päätynyt informaatio on relevanttia ja tutkimuskysymysten määrittelemää. Kirjallisuuskat-

sauksessa avataan, miten ja minkä hakuprosessien kautta käsiteltävä tieto on saavutettu sekä 

mistä näkökulmasta kuvailevan kirjallisuuskatsauksen aihetta käsitellään kautta aineistojen. 

(Tuomi & Latvala.) 

Ensimmäisenä tutkimuskysymyksenä tarkastellaan sitä, miten arkipedagogiikka varhaiskasva-

tuksen parissa kuvataan alan kirjallisuudessa ja mitä sen käsitteeseen sisältyy. Tutkimuskysy-

mys mahdollistaa monien eri aineistojen sisäänoton. Toinen tutkimuskysymys pyrkii vastaa-

maan siihen, minkä vuoksi arkipedagogiikka on merkityksellistä ja tavoiteltavaa varhaiskasva-

tuksessa.  

Kirjallisuuskatsauksen tarkoitus on koota eri aineistojen myötä kattava tietopaketti aiheesta 

arkipedagogiikka varhaiskasvatuksessa. Sen on tarkoitus olla helposti saavutettavissa, niin ai-

heesta kiinnostuneille lukijoille, kuin myös varhaiskasvatusalan toimijoille. Kirjallisuuskatsaus 

on kokoelma eri aineistojen arkeen keskittymisen merkityksistä varhaiskasvatuksessa ja siihen 

osallistuvien lasten kokonaisvaltaisessa kehityksessä ja hyvinvoinnissa. Kirjallisuuskatsauksen 

tavoitteena on luoda eheä kokonaisuus arkipedagogiikan käsitteen sisällöistä sekä sen merki-

tyksestä monia eri lähteitä hyödyntäen. 
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4 Toteutus 

Opinnäytetyö on rakentunut kuvailevan kirjallisuuskatsauksen menetelmään tutustumisen jäl-

keen. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen tunnusmerkkeinä on monipuolisen ja ajankohtaisen 

tutkimusaineistojen harkinnanvarainen kerääminen, niiden keskenään vertaaminen ja niistä 

tehdyn yhteenvedon muodostaminen. Kirjallisuuskatsausta laatiessani olen rakentanut aineis-

toani sekä tekstiäni noudattaen kyseisen menetelmän hyödyntämiseen räätälöityjä ohjeita. 

(Salminen 2011, 6-9.) Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on aineistolähtöinen ja perustuu esitettyi-

hin tutkimuskysymyksiin, joiden asettamisen jälkeen aloitetaan hakuprosessi. Kuvailevaan kir-

jallisuuskatsaukseen kuuluu olennaisesti myös tulosten tarkasteleminen. (Ahonen, Jääskeläi-

nen, Kangasniemi, Liikanen, Pietilä & Utriainen 2013, 4.) 

Kirjallisuuskatsaukseni tarkoituksena on menetelmän käyttöön annetun ohjeistuksen mukaan 

kuvata varhaiskasvatuksen arkipedagogiikkaan pohjautuvaa tietoperustaa, selvittää erilaiset 

lähteet ja tietokannat, mistä kyseiseen teemaan liittyvää tietoa löytyy sekä kartoittaa tulok-

sia sekä niiden sopivuutta kokonaisuuteen nähden. Tavoitteena on luoda kattava kirjallisuus-

katsaus varhaiskasvatuksen arkipedagogiikasta erityisesti varhaiskasvatuksen parissa työsken-

televien hyödynnettäväksi ja löydettäväksi. Toisena tavoitteena on luoda tuotos, jossa arkipe-

dagogiikkaa ja sen merkitystä käsittelevät lähteet on koottu samaan paikkaan ja tietoa haas-

tavasti löydettävissä olevasta kokopäiväpedagogiikasta on saatavilla helppokäyttöisessä, mo-

nipuolisessa muodossa. (Alastalo & Komulainen 2016.) 

Kirjallisuuskatsauksen aiheen täsmentämisen sekä opinnäytetyöstä palautetun aiheanalyysin 

jälkeen on valittu hakusanat, jotka varhaiskasvatuksen arkipedagogiikkaan sisältyvät ja liitty-

vät. Hakusanojen määrittelemisen jälkeen on valittu ne tietokannat, joista tutkimuskysymyk-

siin vastaavaa tietoa olisi mahdollista saavuttaa. Hakusanojen määrittelemisen yhteydessä 

merkityksellistä oli tutkimuskysymysten hahmottaminen aiheeseen liittyen. Kirjallisuuskat-

saukseen on valittu kaksi tutkimuskysymystä, joihin vastaaminen on ollut aineistojen yksi si-

säänottokriteerinä. Tiedonhakuun käytettyjä tietokantoja oli monia ja niiden hakuihin asetet-

tuja hakusanoja ja niiden erilaisia yhdistelmiä oli useita. Tulosten rajaamiseen sekä sisään-

otto ja poissulkukriteerit perustuen aineistoja valittiin käsiteltäväksi tai pois jätettäväksi kir-

jallisuuskatsauksesta. Kaikki liitteenä olevassa, kirjallisuuskatsauksen aineistohaussa ilmene-

vässä taulukossa olevat tulokset on käsitelty, joko sisällysluetteloa, tiivistelmää tai sisältöä 

myöden. Teosten hyödyntämisestä on tehty päätös sisäänotto- ja poissulku-kriteerien mukai-

sesti. 
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5 Menetelmänä kuvaileva kirjallisuuskatsaus 

Kuvailevaa kirjallisuuskatsausta rakentaessa ensimmäisenä tulee olla perehtynyt itse opinnäy-

tetyössä hyödynnettävään menetelmään. Mistä opinnäytetyön aihe on saanut alkunsa, mistä 

aineistoja haetaan ja mitä hakusanoja hakuprosessissa hyödynnetään. Oleellista on myös ha-

kutulosten kriittinen arviointi ja tutkimuskysymysten hahmottaminen. (Salminen 2011, 16.)  

Tutkimuskysymyksiä muodostaessa sekä aineistoa hakiessa tulee olla selvillä, millaiseen poh-

dintaan halutaan kirjallisuuskatsausta tehtäessä vastauksia. Haussa saatuja aineistoja raja-

taan ja karsitaan aina otsikoista, tiivistelmistä sekä itse teosten sisällöistä lähtien. Hakupro-

sessi kuvataan opinnäytetyön liitteeksi taulukoihin, jossa ilmenee käytettyjen aineistojen so-

pivuus ja ne yksilöidään. (Alastalo & Komulainen 2016.) 

 

5.1 Aineiston keruu 

Aineistoja valitessani olen määritellyt kirjallisuuskatsaukselleni tutkimuskysymykset, joihin 

pyrin lähteinä käytetyistä aineistoista löytämään vastauksia. Aineiston hakuprosessissa sekä 

keruussa olennaisia ovat myös sisäänotto- ja poissulkukriteerit, joiden perusteella aineisto on 

joko päätynyt tämän kirjallisuuskatsauksen käsiteltäväksi tai se on jätetty lähteistä pois. 

(Alastalo & Komulainen 2016.) Sisäänotto- ja poissulkukriteerit määrittelevät, onko hakupro-

sessin tuloksena löytynyt aineisto kelpoista hyödyntää tässä varhaiskasvatuksen arkipedago-

giikkaa käsittelevässä kirjallisuuskatsauksessa.  

Tietokantoihin tehtyihin hakuihin olen käyttänyt hakusanoja, joita ovat muun muassa olleet 

arkipedagogiikka, varhaiskasvatus, päiväkoti, lapsi, osallisuus, kokopäiväpedagogiikka ja lapsi. 

Hakusanojen lisäksi, aineistoa olen rajannut julkaisuvuoden perusteella. Hakuvaiheessa olen 

rajannut teosten julkaisuvuoden enintään yksitoista (11) vuotta vanhaksi, suomenkieliseksi 

tietokirjallisuudeksi sekä artikkeleiksi. Teosten julkaisuvuosina olen käyttänyt rajauksessa 

ajankohtaa 2010-2021. Sisäänottokriteereitä ovat siis olleet joko otsikossa tai teoksen sisäl-

lössä esiintyvät määritellyt hakusanat, julkaisuajankohta sekä teoksen julkaisukieleksi suomi. 

Sisäänottokriteerinä on ollut myös aineiston liitettävyys nimenomaan varhaiskasvatuksen ken-

tälle, koulumaailman tai perhe-elämän sijaan. Teoksen on tullut käsitellä alle kouluikäisiä 

lapsia sekä heidän hyvän, mielekkään arjen mahdollistamista.  

Poissulkukriteereinä ovat olleet muun muassa muut opinnäytetyöt sekä yli kouluikäisten hyvää 

arkea ja pedagogiikkaa käsittelevät teokset. Samoin vuotta 2010 aiemmin julkaistut teokset 

olen rajannut jo hakuvaiheessa pois, lukuun ottamatta yhtä käyttämistäni tietokannoista. Kir-

jallisuuskatsauksen aiheen rajauksessa pysyäkseni olen myös poissulkenut sellaiset mahdolli-

set aineistot, jotka eivät ole vastanneet asettamiini tutkimuskysymyksiin siitä, mitä 
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varhaiskasvatuksen arkipedagogiikka on ja miksi se ajatellaan tavoiteltavaksi ja merkityksel-

liseksi teemaksi.  

Opinnäytetyön aihetta vastaavaa aineistoa on kerätty käytettäväksi Kirkes- sekä Helle-kirjas-

toista sekä hakupalveluista Google scholar, Laurea Finna, Julkari sekä Finna. Hakutuloksista 

hyödynsin tutkimuksia, artikkeleita sekä ammattikirjallisuutta, mutta arkipedagogiikkaa käsit-

televät hakutulokset olivat enimmäkseen ammattikirjallisuuden teoksia. Kirjallisuuskatsauk-

sen on tarkoitus olla kattava, ajankohtaisiin julkaisuihin painottuva kokonaiskatsaus opinnäy-

tetyön aiheesta.  

 

5.2 Sisäänottokriteerit 

Kirjallisuuskatsauksessa hyödynnetyt aineistot on rajattu kokonaishakutuloksista aiheen käsit-

tämisen, hakusanojen sekä julkaisuajankohtansa mukaan. Aineistoa on haettu Julkarin- sekä 

Finnan- hakupalveluiden kautta Laurea-ammattikorkeakoulun lisenssillä. 

Opinnäytetyön aineiston keruussa olen hyödyntänyt tutkielmia, tietokirjallisuutta sekä artik-

keleita hakusanoihini pohjautuen. Hakusanoina olen käyttänyt käsitteitä: arkipedagogiikka, 

kokopäiväpedagogiikka, varhaiskasvatus, kasvatus, lapsuus ja päiväkoti. Kirjallisuuskatsauk-

sessa käytettäviin aineistoihin on hyväksytty ne teokset, jotka käsittelevät arjen merkitystä 

varhaiskasvatuksen pedagogisessa toteutumisessa. Useat aineistoista pohjautuvat monen eri-

laisen pedagogiikan toteutumiseen varhaiskasvatuksessa, kuten liikuntapedagogiikan, hyvin-

voinnin pedagogiikan ja itsesäätelytaitojen vahvistumiseen arjessa. 

Kirjallisuuskatsauksessa käytetyt aineistot ovat kaikki käyty läpi asetettujen kriteereiden ja 

hakusanojen mukaan, mutta myös sisällysluettelon sekä tiivistelmänsä perusteella. Kirjalli-

suuskatsauksen liitteenä olevassa ”sisäänotto ja poissulkukriteerit” taulukossa tulee ilmi tehty 

hakuprosessi, käytetty tietokanta, rajaukset ja hakusanat. Sisäänottokriteereistä ensimmäi-

nen on otsikon istuvuus asetettuun aiheeseen, jonka jälkeen sisällysluetteloa on tutkailtu 

kriittisesti. Sisällysluettelon sekä aineiston tiivistelmän perusteella on tehty jako, tutustu-

taanko aineistoon kirjallisuuskatsauksen näkökulmasta enemmän, vai poissuljetaanko se käy-

tettävistä aineistoista. Mikäli teos perustuu nimenomaan varhaiskasvatuksen arkeen ja siinä 

toteutettaviin keinoihin ja merkityksiin, on reflektoitu sen sopivuutta kirjallisuuskatsaukseen 

määriteltyihin tutkimuskysymyksiin.  
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5.3 Aineiston analyysi 

Kirjallisuuskatsaukseen valituista aineistoista suurin osa on ammattikirjallisuuden teoksia. Eri-

laisia väitöskirjoja sekä artikkeleita oli koottu muutamaan toimittajien kokoamaan teokseen. 

Hakutuloksilla ”arkipedagogiikka” ja ”varhaiskasvatus” löytyi puutteellisesti tietokirjalli-

suutta, jota kirjallisuuskatsauksessa olisi voitu hyödyntää. Edellä mainitun dilemman vuoksi, 

aineiston haussa käytettiin monia laajoja kokonaisuuksia käsitteleviä hakusanoja, kuten ”pe-

dagogiikka” ja ”päiväkoti” sekä ”kasvatus”. Tämän vuoksi merkityksellistä oli aineistojen 

kriittinen tarkastelu, nimenomaan tutkimuskysymysten näkökulmasta. 

Aineisto rajattiin 11 vuotta vanhoihin teoksiin, jotta aineistojen pohjalta olisi mahdollista 

saada kattavat vastaukset asetettuihin tutkimuskysymyksiin. Koska arkipedagogiikasta var-

haiskasvatuksessa löytyi suppeasti tietoa moninaisia hakusanoja käyttäen, oli näinkin pitkälle 

julkaisuvälin rajaukselle selkeä tarve, eheän kokonaisuuden muodostamiseksi. Teoksen julkai-

suvuosien rajausten myötä käsiteltäviä aineistoja löytyi enemmän, joiden puitteissa kirjalli-

suuskatsaus oli mahdollista rakentaa. Vaikkakin kirjallisuuskatsauksen otsikoiden perusteella 

hyväksytyistä aineistoista löytyykin odotettua vähemmän teoksia, on tämä kirjallisuuskatsaus 

rakennettu tarkoin reflektoiden hakutulokseksi saatujen aineistojen tiivistelmiä sekä sisältöä. 

Sisäänottokriteerit täyttävien aineistojen pohjalta on mahdollista muodostaa kokonaisvaltai-

nen käsitys arkipedagogiikasta varhaiskasvatuksessa. 

Ohessa esiteltävät taulukot kuvaavat sisäänotettujen aineistojen kriteereitä, sekä kvantitatii-

vista, saatujen hakutulosten lukumäärää.  

 
Aineiston haussa käytetyt 
rajaukset 

 
Otsikon puolesta  
hyväksytyt 

 
Tiivistelmän puolesta  
hyväksytyt 

 
Sisällön puolesta  
hyväksytyt 

 
Kieli: 
Suomenkieli 
 
Julkaisuajankohta:  
2010-2021 
 
Saavutettavuus: 
e-kirja, 
saatavilla Laurean sekä 
Helle- ja Kirkes-kirjasto-
järjestelmässä, 
Laurean lisenssi Finna.fi 
 
Hakusanat (joilla saatu 
hakutuloksia): 
Arkipedagogiikka 
arkipedagog* 
kokopäiväpedagog* 
Arki 
Arki* 
Pedagogiikka 
Varhaiskasvatus 
Varhaiskasavat* 
Päivähoi* 

 
Otsikko on viitannut ai-
neiston painottuvan var-
haiskasvatukseen.  
 
Hakusanoja ilmaantuu ot-
sikossa.  

 
Tiivistelmä viittaa aineis-
ton mahdollisuuteen vas-
tata asetettuihin tutki-
muskysymyksiin.  
 
Aineistoon liitetyt avain-
sanat yhtäläisiä opinnäy-
tetyön aiheen avainsano-
jen kanssa.  
 
Aineiston avainsanoista 
löytyy käytettyjä hakusa-
noja. 

 
Sisältö vastaa asetettuihin 
tutkimuskysymyksiin. 
 
Sisältö viittaa varhaiskas-
vatukseen ja sen arkeen 
eri sisältöineen.  

Taulukko 1: Kriteerit aineiston sisäänottoon 
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Taulukko 2: Hakutulosten kvantitatiiviset määrät 

 

HAKUTU-
LOKSET YH-
TEENSÄ 

OTSIKON PUOLESTA HY-
VÄKSYTYT 

TIIVISTELMÄN 
PUOLESTA HY-
VÄKSYTYT 

SISÄLLÖN  
PUOLESTA  
HYVÄKSYTYT 

HYVÄKSYTYT AI-
NEISTOT, KÄYTET-
TÄVIKSI TIIVISTEL-
MÄÄN 

HYVÄKSYTYT AI-
NEISTOT 

Tietokanta: Google Scholar 
Haku: Kirjallisuuskatsaus 
Rajaukset: 2011-2021, EI ”theseus” 

15100 Sähköisiä lähteitä: 3 Sähköisiä läh-
teitä: 3 

Sähköisiä läh-
teitä: 3 

 Sähköisiä läh-
teitä: 3 

Tietokanta: Laurea Optima 
Haku: Kirjallisuuskatsaus työpaja 
Rajaukset: 
 

1 Julkaisemattomia läh-
teitä: 1 

Julkaisemattomia 
lähteitä: 1 

Julkaisematto-
mia lähteitä: 1 

 Julkaisemattomia 
lähteitä: 1 

Tietokanta: Laurea Finna.fi 
Haku: pedagogiikka AND varhaiskasvatus 
Rajaukset: 2011-2021, e-kirja 
 

7 Painettuja lähteitä: 3 
 
Sähköisiä lähteitä: 2 

Painettuja läh-
teitä: 2 
 
Sähköisiä läh-
teitä: 2  

Painettuja läh-
teitä: 2 
 
Sähköisiä läh-
teitä: 2 

 
 

Painettuja läh-
teitä: 2 
 
Sähköisiä läh-
teitä: 2 

Tietokanta: Laurea Finna.fi 
Haku: arkipedagogiikka AND kasvatus 
Rajaukset: 2010-2021, kirja, verkossa saatavilla 
 

6 Painettuja lähteitä: 3 Painettuja läh-
teitä: 3 

Painettuja läh-
teitä: 2 

 Painettuja läh-
teitä: 2 
 

Tietokanta: Laurea Finna.fi 
Haku: arkipedagogiikka AND kasvatus 
Rajaukset: 2010-2021, kirja 
 

29 

 

Painettuja lähteitä: 18 
Otsikon perusteella hy-
väksytyistä (painetuista) 
aineistoista ei saatavilla: 
4 
 
Sähköisiä lähteitä: 4 
Sähköisistä lähteistä yli-
opistojulkaisuja: 2 

Painettuja läh-
teitä: 13 
 
Sähköisiä läh-
teitä: 4 
Sähköisistä läh-
teistä yliopistojul-
kaisuja: 2 
 

Painettuja läh-
teitä: 8 
 
Sähköisiä läh-
teitä: 4  
Sähköisistä läh-
teistä yliopistojul-
kaisuja: 2 
 

 Painettuja läh-
teitä: 8 
 
Sähköisiä läh-
teitä: 4 
Sähköisistä läh-
teistä yliopistojul-
kaisuja: 2 
 

 

Tietokanta: Finna.fi 
Haku: varhaiskasvat* OR päivähoi* OR lapsi AND arkipedagog* OR kokopäiväpedagog* OR arki* 
Rajaukset: 2010-2021, suomi, e-kirja 
 

221 Painettuja aineistoja: 12 
Otsikon perusteella hy-
väksytyistä (painetuista) 
aineistoista ei saatavilla: 
3 
 
Sähköisiä aineistoja: 5 
Sähköisistä lähteistä yli-
opistojulkaisuja: 1 
Julkaistu Theseuksessa: 1 

Painettuja ai-
neistoja: 12 
 
Sähköisiä aineis-
toja: 5 
Sähköisistä läh-
teistä yliopistojul-
kaisuja: 1 
Julkaistu 
Theseuksessa: 1 

Painettuja ai-
neistoja: 5 
 
Sähköisiä aineis-
toja: 1 
Sähköisistä läh-
teistä yliopistojul-
kaisuja: 1 
 

 Painettuja ai-
neistoja: 4 
 
Sähköisiä aineis-
toja: 1 
Sähköisistä läh-
teistä yliopistojul-
kaisuja: 1 

Tietokanta: julkari.fi 
Haku: varhaiskasvatus AND arki* 
Rajaukset:  
 

99 Sähköisiä aineistoja: 4 Sähköisiä aineis-
toja: 4 

   

Tietokanta: julkari.fi 
Haku: varhaiskasvatus AND pedagogiikka 
Rajaukset: 2009-2021 
 

22 Sähköisiä aineistoja: 2 Sähköisiä aineis-
toja: 2 

Sähköisiä aineis-
toja: 1 

 Sähköisiä aineis-
toja: 1 
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6 Tulokset 

Varhaiskasvatus määritellään kasvatuksen, pedagogiikan, opetuksen sekä hoidon tavoitteel-

liseksi ja suunnitelmalliseksi kokonaisuudeksi, jonka pedagogiikan keskiössä on lapsi ja hänen 

yksilöllinen kasvunsa. Varhaiskasvatuksen pedagogiikka ajatellaan siis laajana kokonaisuutena, 

joka vaikuttaa niin arjen käytännöissä varhaiskasvatuspäivän aikana kuin myös aikuisten ja 

lasten sosiaalisina suhteina. Arjen pedagogiikkaa kuvaa käsitys siitä, että pedagogiikka näkyy 

jokaisessa arjen tilanteessa ja lasten varhaiskasvatuspäivä on rakennettu jokaisen toiminnan 

ja tekemisen näkökulmasta vastaamaan pedagogiikan toteuttamiseen liittyviin ohjeistuksiin. 

(Sajaniemi 2019, 5-10.)  

Taulukko 3 jaottelee kirjallisuuskatsauksessa käytettyjen aineistojen sisällöt arkipedagogiikan 

käsitteen eri näkökulmista. Taulukosta voi havaita, että kirjallisuuskatsaukseen sisäänote-

tuista aineistoista suurin osa käsitteli sensitiivisen vuorovaikutuksen merkitystä varhaiskasva-

tuksen arjessa. Tutkimuskysymyksenäkin pohdittu arkipedagogiikan merkitys nousee myös ai-

neistojen sisällöissä esille. Liikunnallisuus ja tunnetaidot varhaiskasvatuksen arkipedagogii-

kassa, ovat kaksi vähiten käsiteltyä teemaa sisäänotetuissa aineistoissa. Tunnetaitojen merki-

tys arjen pedagogiikassa kuitenkin linkittyy yhteen sosiaalis-emotionaalisten taitojen käsit-

teistöön. 

 

Aineistojen käsittelemiä 

sisältöjä 

Sisältöihin painottuvat lähteet 

Osallisuus ja vaikuttami-

sen mahdollisuudet ar-

jessa 

Kettukangas, T & Härkönen, U. 2014. Teoksessa Fonsén, E & Elo, J & Heikka, J & Lei-

nonen, J. (toim.). Osallisuuden pedagogiikkaa varhaiskasvatuksessa. Tampere: Suo-

men varhaiskasvatus 2014.  

 

Leinonen, J. 2014. Teoksessa Fonsén, E & Elo, J & Heikka, J & Leinonen, J. (toim.). 

Osallisuu-den pedagogiikkaa varhaiskasvatuksessa. Tampere: Suomen varhaiskasvatus 

2014. 

 

Köngäs, M. 2018.”Eihän lapsil ees oo hermoja”. Etnografinen tutkimus lasten tun-

neälystä päi-väkotiarjessa. Rovaniemi: Lapin yliopisto. Viitattu 10.9.2021.  

 

Hilppö, J & Kumpulainen, K & Krokfors, L & Lipponen, L & Tissari, V & Rajala, A. 

2010. Oppi-misen sillat. Kohti osallistavia oppimisympäristöjä. Helsinki: Yliopisto-

paino. 
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Sosiaalis-emotionaalisten 

taitojen kehittyminen ar-

jessa 

Ahonen, L. 2017. Haastavat kasvatustilanteet: lämpimän vuorovaikutuksen käsikirja. 

Jyväs-kylä: PS-kustannus. 

Marjanen, P & Marttila, M & Varsa, M. 2013. Pienten piirissä. Yhteisöllisyyden merkitys 

lasten hyvinvoinnille. Jyväskylä: PS-kustannus.  

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018. 2019. Opetushallitus. Helsinki: Puna-

Musta Oy. Viitattu 10.8.2021.  

Sainio, T & Pajulahti, R & Sajaniemi, N. 2020. Näin tuet lapsen itsesäätelyä. E-kirja. 

Jyväskylä. PS-kustannus.  

 

Tunnetaidot arjessa Koivuniemi, M & Kinnunen, S & Mänty, K & Näykki, P & Järvenoja, H. 2020. Arjen so-

sioemotio-naaliset haasteet oppimistilanteina: 4T-toimintamalli lapsen kehittyvien 

tunteiden säätelytai-tojen tukemiseksi. Oulu: Oulun yliopisto. Viitattu 7.9.2021. 

http://jultika.oulu.fi/fi-les/isbn9789526226484.pdf  

 

Köngäs, M. 2018.”Eihän lapsil ees oo hermoja”. Etnografinen tutkimus lasten tun-

neälystä päi-väkotiarjessa. Rovaniemi: Lapin yliopisto. Viitattu 10.9.2021.  

Sensitiivinen vuorovaiku-

tus arjessa 

Mikkola, P & Nivalainen, K. 2009. Lapselle hyvä päivä tänään. Näkökulmia 2010-luvun 

varhaiskasvatukseen. Vantaa: Peda tieto. 

Karlsson, Puroila, Estola 

 

Trogen, T. 2020. Positiivinen kasvatus. Jyväskylä: PS-kustannus 

 

Kettukangas, T & Härkönen, U. 2014. Teoksessa Fonsén, E & Elo, J & Heikka, J & Lei-

nonen, J. (toim.). Osallisuuden pedagogiikkaa varhaiskasvatuksessa. Tampere: Suo-

men varhaiskasvatus 2014. 

 

Köngäs, M. 2018.”Eihän lapsil ees oo hermoja”. Etnografinen tutkimus lasten tun-

neälystä päiväkotiarjessa. Rovaniemi: Lapin yliopisto. Viitattu 10.9.2021.  

 

Karjalainen, S. 2019. Pedagogiikan aika. Lastentarhaopettajaliitto 2019, 3. painos. 

Helsinki: PunaMusta. Viitattu 7.9.2021. https://peda.net/alueet/paijathame/svl/uu-

tisar-kisto/prom/paj:file/down-

load/45a77219bb446d862dd4df9faaeb653332194acb/Pedagogii-kan%2Baika%2Bjul-

kaisu.pdf  

Koivula, M & Siippanen A. 2017. Teoksessa Eerola-Pennanen, P. (toim.). Valloittava 

varhaiskasvatus. Oppimista, osallisuutta ja hyvinvointia. Tampere: Osuuskunta Vasta-

paino. 

 

Hilppö, J & Kumpulainen, K & Krokfors, L & Lipponen, L & Tissari, V & Rajala, A. 

2010. Oppimisen sillat. Kohti osallistavia oppimisympäristöjä. Helsinki: Yliopistopaino.  

 

Ahonen, L. 2017. Haastavat kasvatustilanteet: lämpimän vuorovaikutuksen käsikirja. 

Jyväs-kylä: PS-kustannus. 



  17 

 

 

Kielellinen kehitys ar-

jessa 

Gyekye, M & Nikkilä, P. 2013. Arviointiympyrä. Oppimisen mahdollisuudet näkyviin. 

Vantaa: Pedatieto 2013.  

 

Trogen, T. 2020. Positiivinen kasvatus. Jyväskylä: PS-kustannus 

 

Ahonen, L. 2017. Haastavat kasvatustilanteet: lämpimän vuorovaikutuksen käsikirja. 

Jyväs-kylä: PS-kustannus. 

 

Liikunnallisuus varhais-

kasvatuksen arjessa 

Köngäs, M. 2018.”Eihän lapsil ees oo hermoja”. Etnografinen tutkimus lasten tun-

neälystä päiväkotiarjessa. Rovaniemi: Lapin yliopisto. Viitattu 10.9.2021.  

 

Jaakkola, T & Liukkonen, J & Sääkslahti, A. 2017. Liikuntapedagogiikka. Jyväskylä: PS-

kustannus. 

Arkipedagogiikan merki-

tyksellisyys ja tavoitelta-

vuus 

Kola-Torvinen, P. Pedagogiikan aika. Lastentarhaopettajaliitto 2019, 3. painos. Hel-

sinki: PunaMusta. Viitattu 7.8.2021. https://peda.net/alueet/paijathame/svl/uutisar-

kisto/prom/paj:file/download/45a77219bb446d862dd4df9faaeb653332194acb/Peda-

gogii-kan%2Baika%2Bjulkaisu.pdf  

 

Fonsén, E & Karila, K & Karjalainen, S & Kola-Torvinen, P & Mertala, P & Neitola, M & 

Onnis-maa, E-L, Paananen, M & Pakanen Rintakorpi, K & Roos, P & Sajaniemi, N & Sa-

lomaa, S & Tast, S. 2019. Pedagogiikan aika. Lastentarhaopettajaliitto 2019, 3. pai-

nos. Helsinki: Puna-Musta. Viitattu 9.10.2021. https://peda.net/alueet/pai-

jathame/svl/uutisar-kisto/prom/paj:file/down-

load/45a77219bb446d862dd4df9faaeb653332194acb/Pedagogii-kan%2Baika%2Bjul-
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6.1 Miten arkipedagogiikkaa varhaiskasvatuksessa kuvataan alan kirjallisuudessa 

Varhaiskasvatus käsitetään kokonaisuutena kasvatuksesta, opetuksesta sekä hoidosta, jossa 

jokainen lapsi huomioidaan arvokkaat mielipiteet omaavana yksilönä, jolla on edellytykset 

muuttaa ja päästä vaikuttamaan muun muassa niin varhaiskasvatuksen toimintakulttuuriin 

kuin myös vallitsevaan oppimisympäristöön. Turvalliset varhaiskasvatuspäivät ja lasten koko-

naisvaltaista kasvua ja kehitystä tukevat vertaissuhteet koetaan varhaiskasvatuksessa merki-

tyksellisiksi, samoin kuin tutut, lapset tuntevat ja heitä havainnoivat, sensitiiviset, moniam-

matillisen taustan omaavat varhaiskasvattajat. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018. 

2019, 20-23.)  

Varhaiskasvatusta toteutetaan siinä oppimiskäsityksessä, että lapsi on aktiivinen toimija, joka 

oppii kokonaisvaltaisesti arjen jokaisessa tilanteessa. Oppimisen taustalla vaikuttavat aiem-

mat kokemukset sekä lapsen kasvuympäristön yhteisvaikutus. Yhteistyö vanhempien ja var-

haiskasvatuksen henkilöstön kesken on merkityksellistä, jotta kokemuksista on mahdollista ja-

kaa tietoa ja suhteuttaa toimintaa jokaisen yksilön henkilökohtaisesti kaipaamallaan tavalla. 

Varhaiskasvatusikäisen oppimista edistää uusien opittavien asioiden assosiointi jo aiemmin tu-

tuiksi tulleisiin teemoihin, jolloin on mahdollista turvata oppimisen jatkumoa ja uudet koke-

mukset tuntuvat mielekkäiltä kohdata ja omaksua. Toistaminen, ihmetteleminen ja leikin 

kautta oppiminen ja jo opittujen teemojen prosessoiminen vahvistavat myönteisten mielenyh-

tymien muodostumista ja tekevät näin oppimisesta mielekästä ja innostavaa. (Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteet 2018. 2019, 20-23.) Tasavertaisuus lasten ja kasvattajien suhteen 

kiinnostuksenkohteiden ja kasvatuksen näkökulmasta on olennaista arkipedagogiikan näkökul-

masta, sillä vain siten arjesta on mahdollista saada yksilöitä tukevaa ja sitouttavaa. Arjen yh-

teinen ihmettely ja siinä ilmenevät oivallukset ja opit motivoivat lapsia toimintaan osallistu-

miseen. Ne innostavat lapsia vaikuttamaan omaan varhaiskasvatukseensa, jolloin heidän osal-

lisuutensa toteutuu. (Karlsson, Puroila & Estola 2016, 67-69.) 

Kerronnallinen prosessi tukee myös osaltaan arkipedagogiikan toteutumista. Se tarkoittaa 

sitä, että lapsen kerrontaa kuunnellaan aktiivisesti ja siihen vastataan kysymyksillä. Tällä ta-

valla lapsen on mahdollista avata kokemusmaailmaansa entistä enemmän ja kerronta pysyy 

hänelle ominaisena, eikä muutu aikuisen ”seulomaksi” ja hänen näkemyksiään tukevaksi. Toi-

mijuuden ja aktiivisen toiminnan suunnittelun, toteuttamisen ja arvioimisen kautta tulee 

myös ottaa huomioon aikuisen ja lasten väliset valtasuhteet varhaiskasvatusryhmässä. Mikäli 

toiminnan ajatellaan olevan aikuisjohtoista ja tiiviisti suunniteltua, ei lapsilla yksinkertaisesti 

ole vaikutusmahdollisuuksia arkeensa ja kuulluksi tuleminen jää yksilötasolla huomattavasti 

vähemmälle. (Karlsson, Puroila & Estola 2016, 67-69.) 

Oppimisen ajatellaan olevan arjen monien teemojen yhteisvaikutuksen aikaansaama tapah-

tuma. Arkipedagogiikan on mahdollista toteutua pedagogisten kasvatusalan ammattilaisten 
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ohjaksessa tietyin ehdoin. Lasten kuuntelemiselle ja aloitteiden sekä mielenkiinnonkohteiden 

huomioimiselle tulee jättää arjessa tilaa ja aikaa, sillä mielipiteensä ilmaistessaan ja ryhmän 

siihen tarttuessa, kokee lapsi merkityksellisyyden tunnetta itsestään ja omista mielipiteis-

tään. Tämä taas kannustaa myös jatkossa ottamaan osaa toiminnan suunnitteluun ja itseilmai-

suun varhaiskasvatuspäivien aikana. (Karlsson, Puroila & Estola 2016, 67-69.) 

 

6.1.1 Osallisuus ja vaikuttamisen mahdollisuudet arjessa 

Lapsella tulee olla mahdollisuus päästä osallistumaan ja vaikuttamaan häntä itseään koske-

vaan päätöksentekoon ja suunnitteluun sekä arviointiin. Nimenomaan arjen tilanteet ovat 

niitä hetkiä, jolloin lapsen aloitteita ja mielipiteitä tulee havainnoida ja ottaa huomioon. On 

kasvatushenkilöstöstä riippuvaista, miten lapsen aloitteet nähdään ja kuinka välittömästi nii-

hin on mahdollista ja halukkuutta reagoida. Kasvattajien tulee olla valmiit oman ammatillisen 

toimintansa kriittiseen arviointiin, jotta lapsen osallisuus on mahdollista nähdä merkittävänä 

vaikuttavana tekijänä päiväkotiryhmän toiminnan ja lapsilähtöisyyden kannalta. (Leinonen. 

2014, 16.)  

Osallisuuden toteuttaminen ei kuitenkaan tarkoita toiminnan äkillisiä muutoksia lasten halu-

jen mukaan, vaan se tarkoittaa ensisijaisesti toiveiden ja tahtotilojen huomioimista arjen ti-

lanteiden ja suunnitelmien yhteydessä. Lasten vaikuttamisen mahdollistaminen on tärkeä osa 

osallisuutta, joka edellyttää kuuntelevaa ja vastaanottavaa aikuista. Päätöksentekoon lapsen 

mukaan ottaessa tulee huomioida hänen kehitystasonsa. (Leinonen 2014, 22-24.) Arki on var-

haiskasvatuksessa kuitenkin aikuisjohtoista, mikä tarkoittaa aikuisella olevan vastuun lapsen 

kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista koko päivän ajan. Lasten aloitteisiin tulee kuitenkin suh-

tautua kunnioittaen ja sensitiivisesti havainnoiden. (Trogen 2020, 148.) 

Päivähoidossa oleva lapsi on tulkitseva, tutkiva sekä innovatiivinen osallistuja, jonka toimin-

taa jokainen ympäristön kanssa tapahtuva sekä sosiaalinen vuorovaikutustilanne ohjaa. Lapsi 

tulkitsee maailmaa ja kokeilee rajojaan suhteessa ympäristöönsä. Osallisuuden tunne on mah-

dollista aikaansaada lapselle silloin, kun hän omaa vaikutusmahdollisuuksia omaan elämäänsä 

ja ympäristöönsä. Aikataulujen joustavuus sekä muun muassa oppimisympäristön muovaami-

nen ja rikastuttaminen ovat olennaisia keinoja tuoda lapsen tahtoa ja minuutta näkyväksi 

sekä osoittaa hänen mielipiteensä merkitykselliseksi ja arvostetuksi. (Köngäs 2018, 28.) 

Lapsen osallisuus voidaan käsittää kahdella eri tavoin. Toimijuuden näkökulmasta lapsi osallis-

tuu moniin eri arjen toimintoihin ja siirtymiin, niissä ollessaan aktiivisessa roolissa osallistu-

jana, mutta toisaalta osallisuus käsittää toiminnan tasavertaisessa johtajuudessa ja suunnitte-

luvastuussa olemisen tunteen sekä lapsen itsensä kokemuksen omasta osallisuudestaan ja vai-

kutusmahdollisuuksistaan. (Leinonen 2014, 18-20.) Toimijuus tarkoittaa käsitteenä 
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ensisijaisesti yksilön omaa kokemusta omasta toimintaan osallistumisestaan ja päätöksenteos-

taan (Paju 2013, 20) sekä hänen vuorovaikutustaan tilanteessa olevaan kasvattajaan (Kettu-

kangas & Härkönen 2014, 103). 

Toimijuus käsitteenä käytettäessä kuvaa kuitenkin lasta subjektina, jonka ainoa tyypillinen 

tapa tuottaa ja tehdä on toiminnan kautta. Toimijuutta voidaan ajatella yksilölle normaalina, 

joko tiedostamattomana tai rationaalisena toimintana sekä se voidaan käsittää myös tilan-

teissa läsnäolona ja seuraamisena. (Paju. 2013, 15-19.) Toimijuus tarkoittaa siis tavanomaista 

aktiivista osallistumista ja vaikuttamista, joiden seurauksena lapsi peilaa itseään suhteessa 

muihin vertaisiin ja heiltä saamaansa palautteeseen sekä ympäristöön. Aktiivinen ja innovatii-

vinen suunnittelu ja toimintaan osallistuminen rakentavat identiteettiä ja lisäävät lapsen pys-

tyvyyden tunnetta. (Hilppö, Kumpulainen, Krokfors, ym. 2010, 24-25.)  

Siirtymätilanteissa edellytetään toimijuutta siitä näkökulmasta, että opittuja malleja ja toi-

mintatapoja on mahdollista ongelmanratkaisun näkökulmasta liittää myös muihin tilanteisiin, 

oman pystyvyyden kokemuksen tueksi. Aktiivisesti osallistuva ja oman toimijuutensa käsittä-

vää lasta voi vaihtelevissa tilanteissa tukea aiemmin käydyistä keskusteluista ja tilanteista 

muistuttamalla sekä niiden sisältöjä pohtimalla, verraten uuteen tilanteeseen ja siitä selviy-

tymiseen. Aiemmin opitun tiedon soveltaminen uusiin tilanteisiin on yksi toimijuuden muo-

doista. (Hilppö, Kumpulainen, Krokfors, ym. 2010, 39.) 

 

6.1.2 Sosiaalis-emotionaalisten taitojen kehittyminen arjessa 

Sosiaalis-emotionaaliset taidot kehittyvät läheisessä vuorovaikutuksessa jokaisessa päivän ti-

lanteessa läpi elämän. Käsite käsittää niin itsesäätelytaidot, sosiaaliset taidot kanssakäymi-

sissä, kuin myös vuorovaikutussuhteiden positiivissävytteisen ylläpitämisen. Sosiaalis-emotio-

naalisten taitojen karttumiseen vaikuttaa niin lapsen henkilökohtainen temperamentti. ge-

neettinen perimä kuin myös hänen toimintaympäristönsäkin. (Ahonen 2017, 7-18.)  

Pedagoginen ja sensitiivinen kasvattaja kykenee tunnistamaan lapsiryhmän ja sen yksilöiden 

temperamenttipiirteitä sekä niihin sisältyviä ominaisuuksia.  Oman temperamenttityyppinsä 

tunnistava ja tiedostava aikuinen osaa toisaalta myös suhteuttaa omia rektioitaan ja toimin-

taansa suuria reaktioita ilmentävään, tai ilmaisutavoiltaan vaisumman lapsen reaktioihin, 

jotta vuorovaikutus olisi mahdollisimman eheää ja lapsen tarpeita vastaavaa. (Ahonen 2017, 

25-27.)  

Ryhmään kuulumisen tunne ja yhteisöllisyyden kokemus luovat lapselle turvallisen käsityksen 

kasvuympäristöstä, jossa he voivat harjaannuttaa niin sosiaalisia-, vuorovaikutus- ja tunnetai-

tojaan. Yhteisöllisyys on ryhmän jäsenten yhteenkuuluvuuden sekä heidän keskinäisten 
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merkitystensä yhteen linkittymistä. Yhteisöllisyyden kokemusta voidaan myös tarkastella vai-

kuttamisen näkökulmasta, jolloin ryhmän yksilöllä on mahdollisuuksia osallistua päätöksente-

koon ja toiminnan suunnitteluun sekä toteutukseen. (Marjanen, Marttila & Varsa 2013, 19-21.) 

Oman erillisyyden kokeminen ja muiden yhteisön jäsenten mielipiteiden ja uskomusten hyväk-

syminen edesauttaa vuorovaikutustaitojen suotuisaa omaamista myös myöhemmällä iällä. Em-

patian keinojen harjoittelu sekä leikissä vieraamman roolin toteuttaminen lisäävät lasten kä-

sitystä toisista. (Varhaiskasvatuksen perusteet 2018. 2019, 24-30.) 

Kokopäiväpedagogiikkaa puoltavaan hyvinvoinnin pedagogiikkaan keskitytään varhaiskasvatuk-

sesta puhuttaessa entistä enemmän. Hyvinvointiin liittyvistä perustarpeista huolehtiminen 

sekä vuorovaikutussuhteiden riittävyyden sekä laadukkuuden takaaminen lisäävät päivähoi-

toon osallistuvien lasten hyvinvointia. Omasta hyvinvoinnista huolehtimiseen liittyvien taito-

jen sekä itsesäätelytaitojen oppiminen edellyttää sinnikkyyttä, jonka kehityksessä aikuisen 

tulee tukea lasta. (Sainio, Pajulahti & Sajaniemi 2020, 64-66.) Sosiaalisten vuorovaikutussuh-

teiden ylläpitämisen näkökulmasta itsesäätelytaidot ovat olennaisia, sillä säätelemällä omia 

tunteita ja niiden aikaan saamia toiminnallisia reaktioita, on mahdollista pitää vuorovaikutus-

tilanne silti positiivissävytteisesti jatkuvana (Ahonen 2017, 18-19).  

Itsesäätelytaitojen kehittymisen edellytyksenä on sensitiivinen kasvattaja, sekä lapsen tietoi-

suus siitä, millaisia mahdollisuuksia ja vaikuttamisen edellytyksiä hänen omalla toiminnallaan 

on. Lapsi oppii itsesäätelyä vain omaa toimintaansa peilaavan aikuisen tuella, joka tuo ilmi 

toiminnan säätelyn mahdollisuudet. (Kettukangas & Härkönen 2014, 104.) Varhaiskasvattajan 

joustavuus sekä pedagoginen työote lapsen varhaiskasvatuspäivien arkisissa tilanteissa, auttaa 

lasta muovaamaan tämän itsesäätely- sekä vuorovaikutustaitoja. Arjen pedagogiikkaan keskit-

tymällä kasvattajan on mahdollista lisätä lasten kykyä kiinnittyä pitkäestoiseen toimintaan, 

ensisijaisen impulssien ja ärsykkeiden aiheuttaman mielihyvähakuisen toiminnan sijaan. (Sai-

nio, Pajulahti & Sajaniemi 2020, 64-66.) 

Oman toiminnan ohjaus tarkoittaa pitkäkestoista, eheää toiminnan loppuun saattamista, 

vaihe kerrallaan. Toiminnanohjauksen ylläpitämiseksi aikuisen tulee tukea lasta ja avustaa 

häntä esimerkiksi sanallisen ohjaamisen tuella tiedostamaan toiminnan kulku ja tulevat vai-

heet. Lapsen eheä toiminnanohjaus auttaa häntä itsesäätelyssä ja ympäristön ärsykkeiden tul-

vassa sekä ongelmanratkaisutaitoja vaativien tilanteiden selvittämisessä. Arjen tilanteiden ja 

siirtymien, kuten myös leikin yhteydessä aikuisen tarjoama ulkopuolelta saatu itsesäätely eli 

kanssasäätely auttaa lasta hillitsemään impulsiivista käytöstä ja edesauttaa tätä pitkäkestoi-

seen toiminnan toteuttamiseen. (Sainio, Pajulahti, Sajaniemi. 2020, 23.) Aikuisen aktiivisen 

kanssasäätelyn lisäksi, lapselle puheen kehitys edesauttaa häntä itsesäätelytaitojen oppimi-

sessa. Lapsi alkaa hyödyntämään oman toiminnanohjauksensa tukena sisäistä puhetta, joka 

sisältää mielleyhtymiä aikuisen aiemmin annetuista ohjeista sekä muun muassa ryhmän 
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yleisistä säännöistä. Itsesäätely on osaltaan myös tunnesäätelyä sekä tunneilmaisujen mitoit-

tamisen tietoista hillitsemistä tai ohjaamista. (Sainio, Pajulahti & Sajaniemi 2020, 67.) 

 

6.1.3 Tunnetaidot arjessa 

Lapsi oppii jokaisessa arjen tilanteessa, joihin pääsee mukaan osallistumaan. Haasteiden tar-

joaminen varhaiskasvatusikäisille lapsille arjen lomassa saavat aikaan mahdollisia tunnereak-

tioita, joita aikuisen on tarve tukea lapsen kanssa yhteistyössä, tämän tunnetaitojen ollessa 

vasta kehitysvaiheessa. Oppimisen itsesäätelyksi kutsutaan tilannetta, jossa lapsi asettaa 

omalle toiminnalleen tavoitteita ja tietoisesti pyrkii niihin erilaisten tilanteiden yhteydessä. 

Onnistumisen kokemukset ovat tärkeitä, jotta itsevarmuus sinnikkääseen ongelmanratkaisuun 

säilyy. Yritysten aiheuttamien tunnereaktioiden säätely, toiminnanohjaus sekä suunnitelmalli-

nen työskentely ja arviointi ovat kuvaavia hetkiä itsesäätelevästä oppijasta. (Koivuniemi, Kin-

nunen, Mänty, Näykki & Järvenoja 2020, 13.)  

Jokainen arjen tilanne varhaiskasvatuspäivän aikana on lapselle oppimistilanne, jossa on mah-

dollisuus kartuttaa monenlaisia taitoja, edesauttaen laajempien oppimiskokonaisuuksien hah-

mottamista ja niistä selviytymistä jatkossa. Haastavat tilanteet lasten tunnesäätelyn suhteen 

arjen tapahtumissa ovat otollisia hetkiä oppia uutta, niin lapselle, kuin aktiivisesti havainnoi-

valle ja lapsen tarpeisiin ja tunnetiloihin reagoivalle kasvattajallekin. (Koivuniemi, Kinnunen, 

Mänty, ym. 2020, 60-62.) 

Arjen tilanteista selviytyminen, niiden aiheuttamin tunteiden säätely ja käsittäminen vaatii 

tukea ja mallittamista niin varhaiskasvatusryhmän kasvattajilta, kuin vertaisiltakin. Aikuisen 

sensitiivinen ja tunnetiloja tietoisesti havainnoiva työskentelyote tuottaa lapselle mahdolli-

suuden saada aikaa ja tukea käsitellä arjen tilanteissa ilmeneviä kokemuksia ja tunteita. 

Läsnä olevalla, ennakoivalla ja kiireettömällä aikuisella on suuri merkitys positiivisen ja onnis-

tuneen oppimiskokemuksen muodostumiseen. (Koivuniemi, Kinnunen, Mänty, ym. 2020, 17-

18.)  

Lasten tunneälyn eli tunnetaitojen sekä niiden tunnistamisen suotuisalle kehittymiselle on siis 

olennaista kiireettömyyden tunne päivähoidon arjessa. Lapset peilaavat omia tunteitaan ym-

päristöönsä, sekä havaitsevat siinä vallitsevia tunnetiloja jatkuvasti. Arjen toimintoihin kes-

kittyminen ja erillisten toimintatuokioiden sisällyttäminen itse arkeen tuo aikataulullisesti 

enemmän joustavuutta henkilöstölle toteuttaa toimintaa, mutta myös antaa lapselle tilaa ja 

aikaa oppia ja hahmottaa asioita itsenäisesti. Lapsilähtöinen, osallisuuden huomioiva pohdinta 

jo arjen suunnitteluvaiheessa lisää täten myös henkilöstön paineensietokykyä sekä vähentää 

työssä kuormittumista. (Köngäs 2018, 28.)  
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Kiireettömyyden kokemus vähentää arjen hektisyyttä, jolloin lapset kokevat enemmän mah-

dollisuuksia tulla arjen toimintojen yhteydessä kuulluiksi. Aikuiselta sekä vertaisilta saatu po-

sitiivinen palaute toiminnasta, sekä aikuisen suunnittelema, osallisuuden mahdollistava arki 

antavat lapsille tilaa ja varmuutta tuoda esille omia mielipiteitään ja tunteitaan. Tunnepyyn-

töihin välittömästi reagoiva ja niitä reflektoiva aikuinen vahvistaa ja tukee lasten tunnetaito-

jen suotuisaa kehitystä. (Köngäs 2018, 192-199.) 

 

6.1.4 Sensitiivinen vuorovaikutus arjessa 

Aikuisen sensitiivisellä läsnäololla on positiivinen vaikutus lasten mahdollisuuteen peilata 

omaa toimintaansa sekä vahvistaa omaa tunneälyään ja kokemustaan omasta itsestään. Loh-

duttaminen, läsnäolo ja fyysinen läheisyys ovat ensiarvoisen tärkeitä tekijöitä turvallisuuden 

tunteen ylläpitämiselle koko päiväkotipäivän ajan. Omista tunnereaktioistaan tietoinen aikui-

nen vastaa vilpittömästi lasten tarpeisiin kannatella ja ohjata heidän vasta kehittyvää tun-

neälyänsä. (Köngäs 2018, 192-199.)  

Varhaiskasvatuslaki määrittelee vuorovaikutus- ja yhteistyötaitojen olevan yksi laadukkaan 

varhaiskasvatuksen tavoitteista. Kyseinen tavoite edellyttää ryhmässä toimimista, sekä yh-

teistä mielipiteiden vaihtoa vertaisten kanssa. Avointen ja luontaisten vuorovaikutustilantei-

den saamiseksi, on merkittävää luoda ja elää yhteistä varhaiskasvatuksen arkea lasten kanssa 

ja sensitiivisesti havainnoida sekä kuulla heitä yksilöllisesti toiveineen ja tarpeineen. Oppimi-

nen ja vuorovaikutus sekä yhteisöllisyys kehittyvät jokaisessa arjen yhteisessä tapahtumassa, 

joita varhaiskasvatuksen ammattilaisen on tarve niin tarkastella, että myös jatkojalostaa. 

(Karjalainen 2019, 16-17.) 

Varhaiskasvatuksen arjessa tilanteita toteutetaan sekä lapsi-, että opettajalähtöisesti. Opet-

tajalähtöisessä toiminnassa varhaiskasvatuksen opettaja määrittelee päivälle muun muassa 

struktuurin sekä aikataulutuksen päivän tapahtumille ja esimerkiksi siirtymille. Lapsilähtöi-

sessä toiminnassa lapset pääsevät vaikuttamaan toiminnan sisältöihin, valitsemaan leikkejä, 

muovaamaan oppimisympäristöään sekä heidän aloitteitaan kuullaan herkästi ja niihin reagoi-

minen on välitöntä ja sensitiivistä. Varhaiskasvatuspäivä muodostuu siis usean tekijän ja toi-

mijan yhteisvaikutuksessa. (Koivula & Siippanen 2017, 131-141.)  

Jatkuva varhaiskasvatuspäivän läpi kestävä vuorovaikutus lapsen ja kasvattajan välillä lisää 

lapsen sosiaalista kokemusta itsestään suhteessa muihin ja mallittaa, millaista sosiaalista 

kanssakäymistä päiväkodissa hyödynnetään. Kasvattaja toimii tällöin lapsen ”tunnetukena”, 

joka ohjaa, tukee ja auttaa käsittelemään erilaisia kokemuksia päivän mittaan. Lasten tarpei-

den mukaan suunniteltu pienryhmätoiminta tukee jokaista pienryhmän jäsentä ja antaa kas-

vattajalle mahdollisuuden havainnoida, tukea ja haastaa heitä arjen tilanteissa sopivassa 
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suhteessa. Varhaiskasvatuksen opettajan tulee suunnitella lapsiryhmän toimintaa siten, että 

jokaisella ryhmän yksilöllä on mahdollisuus suuntautua päivän aikana häntä kiinnostavaan ja 

innostavaan toimintaan sekä osallistua aktiivisesti sekä suunnitteluun. (Koivula & Siippanen 

2017, 131-141.) 

Sosiokulttuurisen näkökulman mukaan, oppimisen ajatellaan olevan sidoksissa sosiaaliseen 

kanssakäymiseen, kulttuurisedonnaiseen vaikuttamiseen ja osallistumiseen. Lapsen pystyvyys 

ja vaikutusmahdollisuuden omat toimintaympäristönsä muokkaamiseen antavat keinoja raken-

taa omaa identiteettiään ja toimijuuttaan vastuun saamisen ja sen kantamisen myötä, kuten 

myös yhteisön teemoihin vaikuttamisen kautta. Oppimisympäristöön ja sen sisältöihin vaikut-

taminen lisää ongelmanratkaisutaitoja sekä sitoutuneisuutta arjessa. (Hilppö, Kumpulainen, 

Krokfors, ym. 2010, 13.)  

Arjen suunnittelussa on hyvä ottaa huomioon aikataulujen, tilanteiden sekä aikuisen tekemien 

suunnitelmien joustavuus. Tällöin arjessa on mahdollista reagoida herkemmin lasten aloittei-

siin ja toiveisiin toiminnan uudelleen muovaamisen näkökulmasta. Arjen toiminnoissa etene-

minen on kuin kasvattajan sekä lasten välistä vuoropuhelua. Kasvattajan tulee havaita ja pyr-

kiä ymmärtämään lapsen näkökulmaa sekä ohjata toimintaa uudelleen lapsilähtöisesti. Sensi-

tiivinen kasvattaja huomaa yksilöiden aloitteita ja reaktioita vaihtelevissa tilanteissa. On hyvä 

tiedostaa, tarvitseeko joku ryhmän lapsista ennakointia tai esimerkiksi runsaampaa fyysistä 

läheisyyttä, ennen tilanteeseen ilmeneviä muutoksia tai mahdollisia siirtymiä. (Ahonen 2017, 

34-39.)  

 

6.1.5 Kielellinen kehitys arjessa 

Kasvattajien tulee olla tietoisia omasta puhetavastaan ja käyttämistään kielellisistä ilmai-

suista lasten kanssa toimiessaan (Gyekye & Nikkilä 2013, 10-24). Lapsen kielelliselle kehityk-

selle merkittävää on aikuisen sanoittaminen eri tilanteiden ja tunteiden yhteydessä. Näin 

lapsi saa sanoja ja termistöä nonverbaaleiden ilmaisuidensa ja tekemiensä havaintojen tueksi. 

(Trogen 2020, 104-105). 

Huomiota tulee kiinnittää erityisesti myös siihen, kuuluuko arjessa enemmän lasten äänet ja 

toiveet, vai ovatko arjen perustoimintoihin tai suunniteltuihin tuokioihin perustuvat tilanteet 

täynnä aikuisen tuottamaa puhetta. Vuorovaikutustilanteiden kiireettömyys ja niiden aktiivi-

nen tiedostaminen mahdollistavat lapsille enemmän tilaa tulla kuulluiksi. (Gyekye, Nikkilä. 

2013, 10-24.)  

Pedagogisen kielen käyttäminen päivittäin toistuvien arjen tilanteiden yhteydessä on olen-

naista kielen oppimisen kannalta, niin äidinkielenään kuin myös toisena kielenä suomea 
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opetteleville lapsille. Ääneen tehdyt havainnot, toiminnan suunnittelu ja avainsanaston tois-

tuva läpi käyminen yhdessä lapsiryhmän kanssa antaa heille tietoa toiminnasta ja siihen tar-

vittavista välineistä, heidän itsensä hyödynnettäviksi. Pienryhmätoiminnan merkitys kielen ke-

hitykselle on merkittävä. Toiminnan ulkopuolinen puhe tai muut ääniärsykkeet häiritsevät las-

ten pedagogisen kielen kuulemista ja havainnointikykyä. Pienryhmässä toimiessaan myös yk-

sittäisen lapsen tarpeisiin ja taitojen havainnointiin on helpompi kasvattajan kiinnittää huo-

miota. Pienryhmässä toimiminen voi myös rohkaista lasta sanalliseen ilmaisuun, ennemmin 

kuin ison ryhmän kesken. (Gyekye & Nikkilä 2013, 50-58.)  

Kielellisen kehityksen edistyessä lasta on otollisempaa tukea kasvattajan näkökulmasta myös 

sosiaalis-emotionaalisten taitojen, kuten itsesäätelyn kehittymisessä. Sanallinen rauhoittami-

nen, tilanteiden reflektointi ja kokemusten ja tunteiden sanoittaminen ovat mahdollisia, kun 

lapsella on osaamista kielellisestä ilmaisusta ja taitoja käsitellä ja sisäistää myös kuule-

maansa. (Ahonen 2017, 20-21.) 

 

 

6.1.6 Liikunnallisuus varhaiskasvatuksen arjessa 

Ennen kielellisen kehityksen vaihetta tulee lasten varhaiskasvatuspäivien sisällöissä kiinnittää 

huomiota liikunnalliseen puoleen ja sen kehitykseen ja tukemiseen. Omatoiminen aktiivinen 

liikkuminen, tutkiminen ja ympäristön ihmettely antavat valmiuksia sanavaraston laajenemi-

selle ja yhdistävät hänet toimintaympäristöönsä. Kehollinen ilmaisu on ensisijainen keino 

vielä sanallista ilmaisua harjoittavalle lapselle ilmentää omaa tahtoaan ja tunteitaan. Liikku-

minen ja sen havainnoiminen ja vertaisten tuoman liikkeen peilaaminen edistävät myös sosi-

aalisten taitojen kehittymistä. Motorisesti levottomia lapsia hyödyntää kasvatushenkilökunnan 

tietoisuus liikunnan ja liikkeen keinojen mahdollisuuksista, jotta jokainen lapsiryhmän yksilö 

voi tulla huomioiduksi hänen tarpeidensa vaatimalla tavalla. Myönteinen mielikuva omasta ke-

hosta ja sen pystyvyydestä lisää lasten itsetuntoa ja uskallusta fyysiseen ilmaisuun vuorovai-

kutuksen tueksi. (Jaakkola, Liukkonen & Sääkslahti 2017, 488-489.)  

Sensitiivisen kasvattajan on mahdollista tiedostaa muun muassa eri siirtymätilanteiden vievän 

enemmissä määrin aikaa sellaisten lasten osalta, jotka vielä harjoittelevat motorisia taito-

jaan, kuten peseytymistä ja pukeutumista. Kiireettömyyden korostaminen näiden tilanteiden 

yhteydessä ja positiivinen, kannustava suhtautuminen innostavat lasta yrittämään ja harjoit-

telemaan kyseisiä taitoja. Aikataulujen joustavuus ja arjen pedagogiikan suunnitelmallisuus ja 

sen lapsilähtöisyys ei toteudu, mikäli aikuinen luo lapselle kiireen ja täten käytöksellään ja 

mahdollisesti liiallisella toiminnan avustamisellaan vähentää lapsen kokemaa pystyvyyden 

tunnetta. (Jaakkola, Liukkonen & Sääkslahti 2017, 490-491.) 
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Oppimisympäristöjen muovaaminen ja päätöksentekoon osallistuminen ovat yksi esimerkki 

varhaiskasvatukseen osallistuvien lasten osallisuuden toteutumisesta. Erilaiset tilat, materiaa-

lit ja välineet ovat lasten saatavilla ja hyödynnettävissä. Kasvattajan tuleekin tutustuttaa lap-

set näiden elementtien käyttöön, jotta he voivat niiden hyödyntämistä itsekin toivoa. Lasten 

aloitteisiin reagoiminen lisää heidän vaikutusmahdollisuuksiaan ja toimintaan innokkaasti si-

toutumista. (Köngäs 2018, 28.) Fyysisen ilmaisun ollessa erityisesti pienille lapsille ensisijai-

nen ilmaisukeino, tulee myös liikunnan viehättävyys ottaa huomioon arjen toteutuksissa ja 

suunnitelmissa. Lapsille tulee yhtäläisesti järjestää erilaisia liikunnallisia tarjoumia, niin sisä- 

kuin ulkotiloissakin, joiden pariin he voivat omatoimisesti hakeutua. Näin saadaan havainnoi-

tua, mikä lapsia kiinnostaa ja minkälaista tuen tarvetta lapsiryhmän motoriikassa esimerkiksi 

ilmenee. Varhaiskasvatukseen on asetettu omat suosituksensa päivittäisen liikunnan mää-

rästä, jonka mukaan kolme tuntia fyysistä aktiivisuutta päiväkotipäivän aikana vaikuttaa posi-

tiivisesti lapsen kokonaisvaltaiseen kasvuun ja kehitykseen. (Jaakkola, Liukkonen & Sääkslahti 

2017, 496-501.)  

 

6.2 Minkä vuoksi arkipedagogiikka on varhaiskasvatuksessa merkityksellistä ja tavoiteltavaa 

Pedagogiikkaa on toteutettava varhaiskasvatuksen parissa sen jokaisen käsittelevän näkökul-

man muodossa, niiden liittyvissä jokapäiväisten arkisten tilanteiden yhteydessä; kasvatus, 

opetus sekä hoito. Varhaiskasvatuslaki määrittelee, mitä ovat varhaiskasvatuksen tavoitteet, 

sekä ajankohtaiset, keskeiset sisällöt. Varhaiskasvatuksen pedagogiikan sisällöt määräytyvät 

edellä mainittujen sekä laaja-alaisen oppimisen yhteisvaikutuksena. (Kola-Torvinen 2019, 13.)  

Arjen pedagogiikkaan ja siinä esiintyviin tilanteisiin kiireettömästi paneutumalla, on mahdol-

lista luoda lapsille levollinen ja turvallinen ympäristö, jossa oppia, kasvaa ja harjoitella erilai-

sia taitoja. (Fonsén, Karila, Karjalainen, ym. 2019, 8-30.) Varhaiskasvatusikäinen lapsi tarvit-

see aikuisen tukea reagoinnilleen vaihtelevissa ympäristöissä ja toiminnoissa, oppiakseen 

muun muassa itsesäätelykykyään sekä hahmottamaan omaa minuuttaan suhteessa ympäris-

töönsä sekä ryhmään. Vuorovaikutusympäristön ollessa kannustava ja positiivissävytteinen, 

tukee se lasten kehitystä ja ryhmään kuulumisen tunnetta. Luottamus oman toiminnan ja 

muiden sosiaalisessa kanssakäymisessä olevien ihmisten kanssa lisääntyy. (Kola-Torvinen 2019, 

8-30.)   

Moninaiset tilanteet, kuten ruokailut, pukeutumiset ja muun muassa wc-käynnit sisältyvät jo-

kaisen päiväkotipäivän arkeen. Jokaiselle lapselle tehdään toimintakausittain henkilökohtai-

nen varhaiskasvatussuunnitelma, johon asetetaan pedagogisia tavoitteita, liittyen hänen yksi-

lölliseen kasvuunsa sekä kehitykseensä, kuten myös hänen vahvuuksiinsa sekä tarpeisiinsa var-

haiskasvatuksen parissa ollessaan. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma tulee ottaa huomioon 

niin ryhmän keskeistä toimintaa suunnitellessa, toteutettaessa sekä arvioidessa. 
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Varhaiskasvatussuunnitelma laaditaan jokaiselle lapselle sekä vanhempien että varhaiskasva-

tuksen edustajan kanssa, sekä myös mahdollisten yhteistyötahojen kesken. Olennaista on 

saada eheä näkemys lapsen tarpeista ja tavoitteista, varhaiskasvatuksen piirissä sekä sen ul-

kopuolella. (Varhaiskasvatuksen perusteet 2018. 2019, 9-10.) 

Aitoa osallisuutta ajatellaan olevan sellaiset aloitteet, jotka nousevat esille itse lapsesta, tä-

män vapaaehtoisesta halusta eikä esimerkiksi haastattelusta. Aloitteita ja toiveita onkin mer-

kityksellistä kuulla arjen moninaisten tilanteiden yhteydessä, eikä suunnitelmia tulisi tehdä 

liian yksityiskohtaisesti, jotta jokaiseen aloitteeseen olisi mahdollista vastata ja reagoida. Ai-

kuisen tulee olla valmis muuttamaan toimintaa ja omaa ajatusmalliaan sen mukaan, mitä ta-

voitteita lapsi haluaa itse itselleen asettaa. Osallisuus on vaikuttamista omaan arkeen ja toi-

mintaan liittyviin asioihin. (Kauppinen, Sommers-Piiroinen, Vainio, Vimilä & Kataja 2011, 5-

18.)  

Lapsi muodostaa kerronnallisen pedagogiikan mukaan identiteettiään varhaiskasvatuspäivien 

jokaisessa hetkessä. Lapsen kohtaaminen, välittäminen, huolenpito, kunnioitus sekä positiivi-

nen ja kannustava palaute auttavat tätä muodostamaan myönteistä minäkuvaa. Lapsi peilaa 

itseään suhteessa muihin ja vuorovaikutustilanteissa kokemiinsa reaktioihin muilta sekä osaa 

kuvailla itseään ensisijaisesti vertaisten näkökulmasta katsottuna. Positiivinen ja eettinen 

kohtaaminen sekä vertaissuhteiden myönteissävytteisyyden ja oikeudenmukaisuuden tukemi-

nen on kasvattajan vastuulla huomioida moninaisten tilanteiden ja leikkien yhteydessä. Las-

ten mielipiteiden ja aloitteiden havaitsemisessa leikin ajatellaan olevan avainasemassa, sillä 

erilaisten tuokioiden ajatellaan olevan aikuislähtöisempiä tilanteita kuin vapaavalintaisen lei-

kin hetket. Suunniteltujen toimintojen toteuttamisessa tulisi välttää tarkkaan määriteltyjä 

raameja, vaan antaa lapsille vaikutusmahdollisuuksia toteuttaa ja spontaanisti viedä toimin-

taa eteenpäin, jotta kerronnallista pedagogiikkaa olisi mahdollista toteuttaa eheästi. (Munter 

2013, 53-67.) 

Varhaiskasvatuksen tulee ottaa huomioon lasten osallisuuden toteutuminen, oikeus hyvään 

huolenpitoon ja opetukseen sekä yhdenvertaisuuteen. Lapsen oikeus leikkiä, saada positiivista 

palautetta sekä oppia ongelmanratkaisutaitoja sekä uusia taitoja tulee näkyä jokaisen lapsen 

varhaiskasvatuksen arjessa. (Pulkkinen 2018, 13.) YK:n lapsen oikeuksien yleissopimuksessa 

korostetaan jokaisen lapsen tasavertainen oikeus tulla kuulluksi, tasa-arvoisesti kohdatuksi 

sekä huomioitavaksi tämän yksilöllisen etunsa mukaisesti. Yksilön tarpeiden, toiveiden ja mie-

lenkiintojen havainnoiminen ja niiden kautta arjen mielekkääksi, oppimiseen innostavaksi 

sekä virikkeelliseksi rikastuttaminen on osa lapsen osallisuuden toteutumista. Arvioinnin kan-

nalta on oleellista, että osallisuuden toteutumista seurataan aktiivisesti sekä arvioidaan jälki-

käteen. (Kauppinen, Sommers-Piiroinen, Vainio, ym. 2011, 5-18.)  
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7 Johtopäätökset 

Varhaiskasvatuksen laadukas toteutuminen edellyttää arkipedagogiikkaan keskittymistä. En-

nen vanhaan tuokioiden tarkan aikuislähtöisen suunnittelun ajateltiin olevan lasten kannalta 

tähdellistä varhaiskasvatuksen arjessa ja oppimisessa. Nykyään kuitenkin panostetaan nimen-

omaan varhaiskasvattajien sekä lasten välisiin vuorovaikutussuhteisiin sekä niiden tuttuuteen 

ja turvallisuuteen. Kun varhaiskasvatuksen parissa työskentelevät aikuiset ovat lapsille tut-

tuja, on heidän mahdollista oppia havainnoimaan lasten aloitteita sekä toteuttaa niitä arjen 

tiimellyksessä keskellä. Tämän vuoksi pysyvät vuorovaikutussuhteet varhaiskasvatuksessa 

ovatkin merkityksellisiä - etenkin lapsille. Lasten kuuleminen ja heidän vaikutusmahdollisuu-

tensa, saavat varhaiskasvatuksesta aikaan heille innokkaan oppimisympäristön, jossa oppia 

uusia asioita, kokea elämyksiä sekä vuorovaikutusta niin kasvattajien kuin vertaisi tietenkin 

suhteen. 

Lapsen tulee päästä osalliseksi oman varhaiskasvatuksen suunnitteluun, toteutukseen sekä ar-

viointiin. Varhaiskasvatuksessa lapsen ei tule olla kohde toiminnalle ja hoivalle, vaan hänet 

tulee ottaa siihen aktiiviseksi toimijaksi mukaan. Laaja-alainen osaaminen on edellytyksenä 

aktiiviselle toimijuudelle muuttuvissa tilanteissa, sillä se käsittää useiden taitojen hallintaa, 

kuten ajattelun ja oppimisen, kulttuurisen osaamisen, vuorovaikutuksen ja ilmaisun ja arjesta 

selviytymisen taitoja sekä monilukutaitoa ja käsityksen mahdollisuuksista osallistua ja vaikut-

taa omiin valintoihin ja ympäristöön. Kaikkia edellä mainittuja laaja-alaisen oppimisen osa-

alueita on tarve ja jopa välttämätöntä harjoitella olemalla läsnä yhteistyössä sosiaalisen- ja 

toiminnallisen ympäristön jatkuvan vuorovaikutuksen parissa. Pedagoginen kasvattaja osaa 

ohjata lasta kehittymään niiden osa-alueiden parissa, joissa henkilökohtainen tarve erityisesti 

ilmenee. Aikuisen läsnäolon tarpeellisuuden vuoksi onkin olennaista, että arjen tilanteisiin 

keskitytään pedagogisessa mielessä oppimistilanteina. Ongelmanratkaisutaidot, mielipiteiden 

havaitseminen ja niiden ilmaisu sekä luottamus kuulluksi tulemiseen toteutuvat kaikki vertais-

ryhmän kesken toimittaessa. Lapsen aloitteita ja pohdintoja havaitaan arjen tilanteissa aktii-

visesti ja niitä pohditaan aktiivisesti yhteistyössä koko lapsiryhmän ja tiimin kesken. (Varhais-

kasvatuksen perusteet 2018. 2019, 24-30.) 
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8 Pohdinta 

Varhaiskasvatuksen kentällä työskennellessäni olen havainnut arkipedagogiikan käsitteen 

epäselkeyttä sekä sen käytännön toiminnan epätietoisuutta varhaiskasvatuksessa olevien kol-

legoideni keskuudessa. Aikuisen suunnittelemiin tuokioihin panostetaan ja niiden suunnittele-

miseen painotetaan, mutta erilaiset siirtymät tai ruokailut eivät palvele välttämättä lapsia ja 

heidän osallisuutensa toteutumista. Arkipedagogiikan merkitys on korostunut työssäni erityi-

sesti pienten lasten keskuudessa, sillä perustoimintoihin kuluva aika päivistä on huomattava. 

Arjen pedagogiikkaan keskittyminen antaa aikaa lasten aidolle kohtaamiselle ja sensitiiviselle 

vuorovaikutukselle, koska tällöin pedagogiikkaa hyödynnetään jokaisen arjen tilanteen yhtey-

dessä. 

Arjen tilanteet, kuten siirtymät ja wc-käynnit sekä päivälevot eivät vaikuta olevan yhtä tar-

koin suunniteltuja, kuin ohjaustuokiot ja saattavat tuntua tämän vuoksi entistä hektisem-

miltä. Pienryhmätoiminnan merkitystä ei voi korostaa riittävästi siinä mielessä, kuinka tarkoi-

tuksenmukaista se olisi jokaisen yksilölliseen kuulemisen ja tarpeiden vastaamisen tai kiireet-

tömyyden kokemuksen kannalta. Arkipedagogiikan merkityksen hämärtyminen tai tiedosta-

mattomuus ehkäisee lasten vaikutusmahdollisuuksia omaan varhaiskasvatukseensa. Arjen 

muutokset, lapsimäärien vaihtelut ja mahdolliset sijaisjärjestelyt edellyttävät muutoskykyä 

varhaiskasvatuksen vakihenkilökunnalta. Varhaiskasvatuksen parissa työskenteleviltä henki-

löiltä edellytetään joustavuus joustavuutta sekä paineensietokykyä, kuin myös innovatiivi-

suutta. Lapset tulee päivien muutoksista huolimatta kohdata sensitiivisesti ja yksilöllisesti. 

Arjen pedagogiikkaan keskittyminen ja perustoimintojen ennakoiva suunnitteleminen ja lo-

pulta myös lapsista sekä heidän vahvuuksistaan sekä tarpeistaan entistä näkyvämpiä. Näin 

lapsiryhmän tiimin kasvattajien on otollisempaa havainnoida ja huomata tuen tarve kasvun ja 

kehityksen saralla. Perustoimintojen kiireettömyys lisää vuorovaikutuksen miellyttävyyttä, 

eikä aikuinen tällöin heijasta omia kokemuksiaan tai tunteitaan lapsiin ja heidän kanssaan toi-

mimiseen. Kiireettömyys myös luo lapsille turvallisen ja sallivan ilmapiirin, jossa heidän on 

rakentavampaa harjoitella erilaisia taitoja sekä pyytää niiden suhteen apua kasvattajalta.  

Monet lapset viettävät suurimman osan arkipäivistään varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatta-

jien tekemän laadukkaan työn edellytyksenä on tuntea lapsi ja luoda hänelle yksilöllisesti 

miellyttäväksi ja innostavaksi koettu, onnistunut päivä. Varhaiskasvatuksen arki ja työn suun-

nittelu ei tulisi siis perustua liiaksi koko päivästä noin tunnin kestäviin hetkiin.  
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8.1 Tulosten arviointi ja hyödynnettävyys 

Varhaiskasvatuksen arkeen sisältyvien perustoimintojen yhteydessä hyödynnettävästä pedago-

giikasta löytyy huomattavan vähän aineistoja. Näin muodostuu helposti käsitys, että arjen toi-

mintojen läpi suoriudutaan lasten kanssa kohti uutta, pedagogisin perustein suunniteltua tuo-

kiota. Mikäli aikuisilla ei ole käsitystä perustoimintojen yhteydessä tapahtuvasta pedagogi-

sesta kasvatustyylistä, miten lapset voisivat olla tietoisia omista vaikutusmahdollisuuksistaan 

kyseisten kaltaisten tilanteiden totuttamisessa. (Kettukangas & Härkönen 2014, 79.) 

Kirjallisuuskatsauksen sisäänotetuista aineistoista tulee selkeästi ilmi laaja-alaisen oppimisen 

alueet ja niiden toteutuminen arjen pedagogiikkaan keskittymällä. Varhaiskasvatuksen toimi-

joiden olisi hyvä olla tietoisia ja kiinnittää huomiota lasten päiväkoti päivään kokonaisuutena, 

laadukkaan varhaiskasvatuksen toteutumiseksi. Varhaiskasvatuksen arkipedagogiikkaan poh-

jautuvat aineistot, käsittelivät aihetta usein korostaen pienten lasten parissa työskentelyä 

sekä perustoimintoihin keskittymistä heidän kanssaan. Arjen tilanteisiin ja pedagogiikkaan 

keskittyminen on kuitenkin myös vanhempien lasten varhaiskasvatuksessa oleellista, heidän jo 

kehittyneistä sanallisista ilmaisukeinoistaan huolimatta. Koska varhaiskasvatuspäivä on koko-

naisuus eri tapahtumista ja tilanteista, tulee se ottaa myös pedagogiseen tarkasteluun koko-

naisuutena. 

Kirjallisuuskatsauksen tulosten perusteella voisi myös pohtia jatkotutkimuksena aihetta, mi-

ten varhaiskasvattajat itse määrittelevät käsitteen ja miten arkipedagogiikkaan perehdytään 

lapsiryhmien arjessa. Voisiko arkipedagogiikan tutuksi tuominen käytäntöön vähentää varhais-

kasvatusalan ammattilaisten työssä kuormittumista, kun arkea ei pyrittäisi täyttämään erilai-

silla ”spektaakkeleilla”. Arjen toimintoihin ja sen pedagogiikkaan keskittyminen saatetaan 

helposti väärinymmärtää toiminnaksi, jossa töitä tehdään lasten parissa ”helpoimman 

kautta”. Lasten kanssa toimiessa ja heidän kasvustaan ja kehityksestään vastatessa, tulisi kui-

tenkin olla selviössä, että sensitiivinen, laadukas ja läsnäoleva kasvattaja on heidän yksilölli-

syyden ja osallisuuden tukemiselleen kaikkein tärkein tekijä.  
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8.2 Luotettavuus 

Lähteiden luotettavuuden pohdinnassa voidaan nostaa esille niiden julkaisuajankohta. Suora-

naisesti varhaiskasvatuksen pariin sijoittuvasta arkipedagogiikasta on melko vähän julkaisuja, 

jonka vuoksi aineiston haussa on käytetty julkaisuvuoden rajauksena vuotta 2010. Haussa saa-

dut aineistot olivat ilman julkaisuvuoden rajausta suhteellisen vanhoja useiden hyödyntämieni 

aineistojen ikähaarukkaan nähden. Hakutuloksia löytyi myös muuten suppean laisesti, mikä 

sai aikaan omat haasteensa kokonaiskuvan muodostamisen suhteen. Tämän vuoksi hakusa-

noina onkin käytetty muun muassa arkipedagogiikan synonyymia kokopäiväpedagogiikkaa sekä 

varhaiskasvatuksen synonyymejä päiväkoti, päivähoito ja laajempaa käsitettä kasvatus.  

Arkipedagogiikan vielä melko tuntemattoman käsitteen vuoksi ensimmäinen tutkimuskysymys 

pyrkiikin vastaaman ensisijaisesti siihen, millaista käsitteistöä arkipedagogiikka itsessään pi-

tää sisällään ja millaiseksi se varhaiskasvatuksen arjessa mielletään. Varhaiskasvatuksen arjen 

kuvailua löytyykin useasta teoksesta, mutta niiden kriittinen tarkastelu ja reflektointi tutki-

muskysymysten vastausten kannalta oli olennaista, jotta aihe pysyy määritellyissä raameissa. 
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